ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «____» ________2022 г. № ______
г. Кострома

О внесении изменения в постановление администрации Костромской области от 28.09.2021 № 435-а

В целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере осуществления регионального государственного контроля (надзора)
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в положение о региональном государственном контроле (надзоре)  за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области (приложение), утвержденное  постановлением администрации Костромской области от 28 сентября 2021 года                     № 435-а «Об утверждении положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области» следующее изменение:

критерии отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области, к определенной категории риска (приложение № 1) изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор области

                                       С. Ситников

Приложение
к постановлению администрации

Костромской области

«___» _________ 2022 г. № _____
КРИТЕРИИ
отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области, к определенной категории риска
1. Критериями отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области (далее - объекты государственного контроля (надзора), контролируемые лица), к определенной категории риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска) являются:
1) количество отдыхающих детей у контролируемого лица:
количество детей, получающих услуги по отдыху и оздоровлению за смену, до 100 человек - 3 балла;
количество детей, получающих услуги по отдыху и оздоровлению за смену, от 101 до 200 человек - 4 балла;
количество детей, получающих услуги по отдыху и оздоровлению за смену, от 201 до 300 человек - 5 баллов;
количество детей, получающих услуги по отдыху и оздоровлению за смену, более 300 человек - 6 баллов;
2) количество выданных предписаний об устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее - предписание) по итогам плановых и внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных департаментом по труду и социальной защите населения Костромской области в течение пяти лет до принятия решения об отнесении объектов государственного контроля (надзора) к категории риска:
количество выданных предписаний от 1 до 2 - 1 балл;
количество выданных предписаний от 3 до 4 - 2 балла;
количество выданных предписаний более 4 - 3 балла;
3) установление факта оказания услуг контролируемым лицом в случае отсутствия действующего санитарно-эпидемиологического заключения – 3 балла;

4) установление факта оказания услуг контролируемым лицом в сроки, не отраженные в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области – 3 балла.

2. Объекты государственного контроля (надзора) оцениваются по каждому из критериев риска, указанных в пункте 1 настоящих Критериев, путем сложения баллов, установленных критериями риска.
В зависимости от количества баллов объекты государственного контроля (надзора) относятся к следующим категориям риска:
средний риск - от 6 и более;
умеренный риск - от 4 до 5 баллов;
низкий риск - от 0 до 3 баллов.
Пояснительная записка

проекта постановления администрации Костромской области

«О внесении изменения в постановление администрации Костромской области от 28.09.2021 № 435-а»
1. Обоснование необходимости принятия проекта правового акта.

Проект постановления администрации Костромской области                                  «О внесении изменения в постановление администрации Костромской области от 28.09.2021 № 435-а» (далее – проект постановления) разработан в целях совершенствования нормативного правового регулирования при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области.
2. Общая характеристика проекта правового акта.
Проектом постановления предлагается установить новые критерии отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области, к определенной категории риска причинения вреда.
3. Возможные последствия принятия проекта правового акта.

Принятие проекта постановления обеспечит организацию регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области и отнесение деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области, к определенной категории риска.
4. Финансово-экономическое обоснование проекта правового акта.
Принятие проекта постановления администрации Костромской области не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета.

5. Информация о проведении оценки регулирующего воздействия проекта правового акта и ее результатах, а также о проведении общественного обсуждения и его результатах.

В соответствии с Положением о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области, утвержденного постановлением администрации Костромской области от 15 ноября 2016 года № 444-а «Об утверждении положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области и порядка проведения публичных консультаций в отношении проекта нормативного правового акта Костромской области», настоящий проект постановления администрации Костромской области подлежит процедуре оценки регулирующего воздействия.
В соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 13.1 Закона Костромской области от 11 января 2007 года № 106-4-ЗКО «О нормативных правовых актах Костромской области» проведение процедуры общественного обсуждения проекта постановления не требуется.

6. Информация о целесообразности разработки и принятия правовых актов, необходимых для реализации предлагаемых решений, внесения изменений, приостановления, признания утратившими силу правовых актов в связи с принятием проекта правового акта.

Принятие проекта постановления не потребует принятия, изменения, приостановления и признания утратившими силу иных правовых актов Костромской области.
Исполняющий обязанности
директора департамента                                                                      Е.А. Василькова